
Câmara Municipal de Santa Têresa
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DE LEI NO 03812017

EXTINGUE E CRIA CARGOS NA LEI
MUNICIPAL No I .816t2007.

e cÂuenA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1.o Extingue os Cargos de Auxiliar de Professor de Educação lnfantil (APEI) e
Auxiliar de Professor de Educação Especial (APEE), criados pela Lei Municipal no

2.42712013.

Art. 2.o Fica criado e incluído na Lei no 181612007, Plano de Cargos, Carreíra e
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais da Prefeitura de Santa Teresa na
Area Administrativa o Cargo de Auxiliar de Professor (AP), com 35 (trinta e cinco)
vagas e carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

§ 1.o As descriçÕes e fatores a serem considerados em relação ao
cargo constam no Anexo ll desta Lei.

§ 2.o O cargo criado pelo CapuÍ deste Artigo pertence a Classe D da
Tabela de Classes e Referências constante na Lei Municipal no 181 612007 .

§ 3.o Para que ocorra a mudança de nível, os ocupantes do cargo de
provimento efetivo integrante da Classe D devem comprovar a seguinte habilitação:

CARGOS: Auxiliar de Professor (AP)
NíVEL I - Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de Ensino
Médio, fornecido por lnstituição de Ensino reconhecida pelo órgão oficial do sistema
de ensino;
NíVEL ll - Ensino Medio completo mais curso de atualizaçáo de no mínimo 180
(cento e oitenta) horas em área afim;
NIVEL lll - Ensino Medio completo mais curso de atualização de no mínimo 360
(trezentos e sessenta) horas em área afim;
NIVEL lV - Ensino Médio completo mais curso de atualizaçáo de no mínimo 540
(quinhentos e quarenta) horas em área afim.

Art. 3.o O Anexo I da Lei Municipal no 1.81612007, passa a vigorar de acordo com o
Anexo I desta Lei.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES

Identificador: 34003300370037003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.



Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

.i

Art.í4.o Os Contratos advindos dos Processos Seletivos com base na Lei Municipal
no 2.42712013 permanecerão vigentes até a data de seus vencimentos.

Art. 5.o Esta Lei Complenrentar entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos proporcionalmente na vacância dos cargos extintos no Artigo 1o e de acordo
com o Artigo 40 desta Lei, revogadas as disposiçôes em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em;\de Dezembro de 2017.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Têresa - ES

Identificador: 34003300370037003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.


